
PRÁVO NA INFORMACE PRÁVO NA INFORMACE 
O ŽIVOTNÍM PROSTŘEDÍO ŽIVOTNÍM PROSTŘEDÍO ŽIVOTNÍM PROSTŘEDÍO ŽIVOTNÍM PROSTŘEDÍ

JUDr. Jana Tkáčiková, PhD.



Prameny právní úpravyPrameny právní úpravyPrameny právní úpravyPrameny právní úpravy

� LZPS – čl. 17 a čl. 35 odst. 2 

Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k � Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k 
informacím

� Zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o 
životním prostředí (lex specialis)životním prostředí (lex specialis)

� Další zákony - 59/2006, 239/2000, 240/2000, 
89/1995, 18/1997,….  89/1995, 18/1997,….  



Základní pojmyZákladní pojmyZákladní pojmyZákladní pojmy

� Informace o životním prostředí (široký demonstrativní 
výčet)
Povinné subjekty � Povinné subjekty 

� správní úřady a jiné organizační složky státu a orgány územních 
samosprávných celků,samosprávných celků,

� právnické nebo fyzické osoby, které na základě zvláštních právních 
předpisů vykonávají v oblasti veřejné správy působnost vztahující 
se přímo nebo nepřímo k životnímu prostředí,se přímo nebo nepřímo k životnímu prostředí,

� právnické osoby založené, zřízené, řízené nebo pověřené subjekty 
uvedenými v bodech 1 a 2, jakož i fyzické osoby pověřené těmito 
subjekty, které na základě právních předpisů nebo dohody s těmito 
uvedenými v bodech 1 a 2, jakož i fyzické osoby pověřené těmito 
subjekty, které na základě právních předpisů nebo dohody s těmito 
subjekty poskytují služby, které ovlivňují stav životního prostředí a 
jeho jednotlivých složek

+ jiné osoby stanové zvláštním zákonem



Základní pojmyZákladní pojmyZákladní pojmyZákladní pojmy

� Formy zpřístupňováním informací
� na žádost� na žádost
� vydávání Zprávy o stavu ŽP (každoročně, 

schvaluje vláda) a vlastní ediční činnostschvaluje vláda) a vlastní ediční činnost
� environmentální vzdělávání, výchova a � environmentální vzdělávání, výchova a 

osvěta (MŽP, MŠMT, kraje)
� aktivní zpřístupňování informací (vedení � aktivní zpřístupňování informací (vedení 

elektronických databází, dálkový přístup, 
metainformace)metainformace)



Zpřístupňování informací na žádostZpřístupňování informací na žádost

� Žádost:
� označení žadatele a předmětu žádosti (dostatečná � označení žadatele a předmětu žádosti (dostatečná 

určitost a srozumitelnost)
� bez odůvodnění
� technicky proveditelná forma
� Vyřízení žádosti:Vyřízení žádosti:
� zpřístupnění informace v požadované formě
� odmítnutí zpřístupnění ze zákonných důvodů (§ 8, 

obligatorní a fakultativní důvody)
� odmítnutí zpřístupnění ze zákonných důvodů (§ 8, 

obligatorní a fakultativní důvody)
� neposkytnutí informace pro nepříslušnost
� nečinnost povinného subjektu → presumpce 

zamítavého rozhodnutí


